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Ordre ECO/ /2023, XXX, per la qual es modifica el model 900, del gravamen de protecció civil,  
aprovat per l’Ordre VEH/35/2016, de 19 de febrer, per la qual s'aproven els models 
d'autoliquidació 510, de l'impost sobre els habitatges buits, i 900, del gravamen de protecció 
civil. 

 

3. Memòria d’avaluació d’impacte 

3.1 Anàlisi del context i identificació de les opcions de regulació 

A. Identificació del problema 

El gravamen de protecció civil està regulat en la Llei 4/1997, de 20 de maig, de protecció 
civil de Catalunya i en el Decret 160/1998, de 23 de juny, pel qual es regula el procediment 
de gestió del gravamen establert per la Llei 4/1997, de 20 de maig, de protecció civil de 
Catalunya. 
 
L’article 6 del Decret llei 5/2022, de 17 de maig, de mesures urgents per contribuir a pal·liar 
els efectes del conflicte bèl·lic d'Ucraïna a Catalunya i d'actualització de determinades 
mesures adoptades durant la pandèmia de la COVID-19, va modificar l'article 60 de la Llei 
4/1997, de 20 de maig, de protecció civil de Catalunya. 

El 8 de juny de 2022 es va aprovar la Resolució 389/XIV del Parlament de Catalunya, de 
validació del Decret llei 5/2022, de 17 de maig, de mesures urgents per contribuir a pal·liar 
els efectes del conflicte bèl·lic d'Ucraïna a Catalunya i d'actualització de determinades 
mesures adoptades durant la pandèmia de la COVID-19. 
 
L’article 60.2 de la Llei 4/1992, en vigor des del 19 de maig 2022, introdueix una bonificació 
en la quota del gravamen de protecció civil per a les persones titulars de les activitats 
afectades pel gravamen que realitzin accions directes d'inversió en infraestructures 
associades als plans de protecció civil de la Generalitat de Catalunya o bé per l'atenció a 
les persones afectades per una emergència, de manera que podran descomptar-se de la 
liquidació del gravamen l'equivalent a la quantia destinada a aquestes accions, podent ser 
del 100 % del total.  

El model d’autoliquidació 900, del gravamen de protecció civil, es va aprovar per l’Ordre 
VEH/35/2016, de 19 de febrer, per la qual s'aproven els models d'autoliquidació 510, de 
l'impost sobre els habitatges buits, i 900, del gravamen de protecció civil. El vigent model 
d’autoliquidació 900, del gravamen de protecció civil, no conté en els elements del càlcul 
les caselles per aplicar la bonificació aprovada. 
 
Per fer efectiu el canvi legislatiu, s’han de realitzar les adaptacions necessàries en els 
elements del càlcul del model d’autoliquidació 900, per la qual cosa s’ha de modificar 
l’annex 2, model d’autoliquidació 900, gravamen de protecció civil, aprovat per l’Ordre 
VEH/35/2016, de 19 de febrer, per la qual s'aproven els models d'autoliquidació 510, de 
l'impost sobre els habitatges buits, i 900, del gravamen de protecció civil. 
 
 
B. Establiment dels objectius 

Amb la publicació d’una ordre del conseller del departament competent en matèria 
tributària, es vol modificar el model d’autoliquidació 900 del gravamen de protecció civil,  
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amb l’objectiu d’introduir en el model d’autoliquidació els canvis necessaris en els elements 
del càlcul per aplicar la bonificació aprovada pel Decret llei 5/2022. 
 

C. Identificació de les opcions de regulació 

Entre les opcions de regulació, una primera opció és modificar l’annex II, i introduir 
únicament la bonificació sense modificar la resta de termes del model d’autoliquidació 900, 
del gravamen de protecció civil, que es va aprovar per l’Ordre VEH/35/2016, de 19 de 
febrer, per la qual s'aproven els models d'autoliquidació 510, de l'impost sobre els 
habitatges buits, i 900, del gravamen de protecció civil.  No obstant això, amb aquesta 
modificació el model autoliquidació no resulta prou entenedor per a la ciutadana, tot i que el 
càlcul és correcte. 
 
Una segona opció és introduir entre els elements del càlcul la bonificació i ajustar els 
termes de la resta d’elements del càlcul al que preveu l’article 56, relatiu a la quota 
tributària, de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària i estructurar el càlcul en 
una única columna de la manera que resulti més comprensible per a la ciutadania. 
 
Es considera que és millor la segona opció, perquè en presentar el càlcul amb una única 
columna i ajustar els termes al que preveu la Llei 58/2003 resulta més comprensible per a 
la ciutadania. 
 

3.2 Anàlisi de l’impacte de les opcions de regulació considerades 

A. Informe d'impacte pressupostari 

Mitjançant l’aprovació d’aquest Projecte d’ordre es vol modificar el model 900 del gravamen 

de protecció civil.  

Aquest model únicament estarà disponible per a les persones interessades en format 

electrònic a la seu electrònica de l’Agència Tributària de Catalunya. Atesa aquesta 

circumstància, no es preveu l’aprovació d’una taxa associada a l’obtenció de l’imprès.  

El cost de modificació del formulari electrònic de la seu electrònica de l’ATC quedarà 
englobat dins dels diferents contractes de desenvolupament del Sistema de relació amb el 
contribuent (SRC). 
 
En conseqüència, la proposta d’Ordre ara analitzada no implica l’assumpció de nous 
costos per a l’Administració i no afecta els recursos personals i materials ni els 
pressupostos de la Generalitat.  
 
Per tant, atès que aquesta proposta d’Ordre no té impacte pressupostari, no es 
considera necessari sol·licitar informes a la Direcció General de Pressupostos ni a l’Àrea 
TIC de l’ATC. 
 
B. Informe d'impacte econòmic i social 
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L’Ordre a què es refereix aquesta Memòria modifica el model 900, gravamen de protecció 
civil, per introduir la bonificació aprovada pel Decret llei 5/2022. L’Ordre no comporta cap 
impacte econòmic i social significatiu respecte a la situació actual, atès que simplement es 
dona compliment a l’aprovació de la bonificació. 
 
No es considera procedent l’aplicació del Test de pimes previst a l’Acord del Govern d’11 
de febrer de 2014, ja que aquest test s’ha d’efectuar en relació amb aquelles iniciatives 
normatives que incideixen de forma directa o indirecta en l’activitat econòmica i que, per 
tant, són susceptibles d’afectar la competitivitat i les condicions de mercat en què operen 
les pimes. 
 
Si bé les bonificacions de quota del gravamen de protecció civil podrien incidir en les pimes 
que operen en aquest àmbit, ara el que es tramita és merament l’Ordre per la qual s’aprova 
el model 900. 
 
Aquesta Ordre no pretén intervenir en un determinat sector o activitat, sinó merament 
realitzar els canvis en el model 900, per ajustar-los a la normativa vigent aprovada pel 
Decret llei 5/2022. 
 
C. Informe d'impacte normatiu  

L’Ordre a què es refereix aquesta Memòria modifica el model 900, gravamen de protecció 
civil.   
 
Pel que fa a les càrregues administratives de la ciutadania, els models permeten 
autoliquidar l’impost amb facilitat ateses les possibilitats tècniques disponibles i no 
introdueix cap nova càrrega administrativa, sinó que aquestes deriven directament de  la 
Llei 4/1997, de 20 de maig, de protecció civil de Catalunya. 
 
D. Informe d'impacte de gènere 

Pel que fa a la utilització del llenguatge en la disposició normativa, s’han seguit les 

recomanacions de la UNESCO (Resolucions 14.1 de 1987 i 109 de 1989) i del Consell 

d’Europa (Recomanació núm. R (90)4 de 1990), i del Decret 162/2002, de 28 de maig, de 

modificació del Decret 107/1987, de 13 de març, pel qual es regula l’ús de les llengües 

oficials per part de l’Administració de la Generalitat de Catalunya, amb l’objectiu de promoure 

l’ús d’un llenguatge simplificat i no discriminatori i de la terminologia catalana normalitzada. 

Són dues normes relatives a la utilització de termes que no suposin una discriminació per 

raó de gènere i no vulnerin el principi d’igualtat d’oportunitats. 

En aquest sentit, no es detecta un ús androcèntric del llenguatge i no s’han utilitzat termes 

que comportin discriminacions per raó de gènere.  

D’altra banda, atesa la pròpia naturalesa del Projecte d’ordre, no es detecta cap incidència 

de les mesures proposades d’acord amb el principi d’igualtat d’oportunitats entre dones i 

homes, en aplicació de la transversalització de gènere. 

3.3 Comparació de les opcions de regulació considerades 
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Per aconseguir els objectius perseguits, la unitat promotora ha considerat les diferents 

alternatives, els diferents instruments d’intervenció i els seus enfocaments.   

La modificació del model 900, gravamen de protecció civil, es considera que és la manera 

més senzilla per facilitar el compliment de les obligacions tributàries. 

3.4 Implementació, seguiment i avaluació de la norma 

Aquest Projecte de modificació de l’annex II, model 900, gravamen de protecció civil, l’Ordre 
VEH/35/2016, de 19 de febrer, per la qual s'aproven els models d'autoliquidació 510, de 
l'impost sobre els habitatges buits, i 900, del gravamen de protecció civil, desplegarà els 
seus efectes a partir dels vint dies de la seva publicació en el DOGC. 

Aquest Projecte d’ordre no comporta cap canvi en les obligacions fiscals; simplement 
modifica el model 900, gravamen de protecció, per ajustar-lo a la normativa vigent des del 
19 de maig de 2022, per la qual cosa una vegada implementat no resulta necessari realitzar 
un seguiment i una avaluació de la norma. 

 

 

 

El director de l’Agència Tributària de Catalunya 
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Annexos 

En els annexos s’ha de recollir, si escau, els estudis o les anàlisis tècniques que han servit 

de base per dur a terme l’avaluació, a fi d’aportar la màxima informació possible. 

A Test de pimes 

No aplica 

B. Quantificació de les càrregues administratives 

No aplica 

C. Altres annexos 

Barcelona, 

(signatura de l’òrgan competent per emetre aquest document) 
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